
Diário Oficial / TCE-CE - Ano 7 - Nº 16 - Disponibilização: 27/01/2020 - Publicação: 28/01/2020 22

nº 12.509, de 06 de dezembro de 1995, e que, transitada em julgado, a não quitação da dívida no prazo
ensejará a inscrição do devedor no Cadastro de Inadimplência da Fazenda Pública Estadual - CADINE,
instituído pela Lei nº 12.411, de 02 de janeiro de 1995 e na lista de inadimplentes deste Tribunal, nos termos
da Resolução Administrativa nº 07/2015, DOE/TCE-CE de 25.09.2015.

Por fim, informo que as peças relacionadas ao presente processo poderão ser visualizadas  no endereço
eletrônico https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/consulta-de-processos.

Publicado por força do disposto no art. 21, inciso III, da Lei nº 12.509, de 06 de dezembro de 1995.

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de
janeiro de 2020.

José Teni Cordeiro Júnior
SECRETÁRIO-GERAL

*** *** ***

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL

EDITAL Nº 26/2020

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO
7º PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ
(TCE/CE), no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº  07/2020, publicada no D.O.E./TCE-CE de
16/01/2020;

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2018, de Abertura do Processo Seletivo de Estagiários, publicado no
D.O.E./TCE-CE de 09/08/2018, e o Edital nº 03/2018, de Divulgação do Resultado Final, publicado no
D.O.E./TCE-CE de 19/10/2018; 

CONSIDERANDO a  homologação do resultado final  do 7º  Processo Seletivo de Estagiários de Nível
Superior deste Tribunal, mediante Edital nº 04/2018, publicado no D.O.E./TCE-CE de 05/11/2018;

CONSIDERANDO  a  disponibilidade  orçamentária  e  financeira,  conforme  Informação  nº  17/2020,  da
Gerência de Execução Orçamentária e Contábil do TCE/CE;

RESOLVE: 

1 – convocar 11 (onze) candidatos aprovados, relacionados no Anexo único deste Edital, sendo 2 (dois) do
Curso de Biblioteconomia, 2 (dois) do Curso de Ciências Contábeis, 6 (seis) do Curso de Direito e 1 (um)
de Informática obedecendo ao rigor da ordem de classificação, constante no Anexo I, do Edital nº 03/2018;

2 -  informar que os candidatos deverão apresentar manifestação de interesse em ocupar a vaga no curso
aprovado, em até 3 (três) dias úteis, contados a partir da data da publicação deste Edital, no Diário Oficial
Eletrônico do TCE/CE, que será disponibilizado no site www.tce.ce.gov.br, comparecendo junto à Gerência
de Desenvolvimento de Pessoas e Carreiras do TCE/CE, situada na Rua Sena Madureira nº 1047, 5º andar,
Centro, Fortaleza/CE, nos horários de 8h30 às 12h e de 14h às 17h. 



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 7 - Nº 16 - Disponibilização: 27/01/2020 - Publicação: 28/01/2020 23

3 -  comunicar os  documentos  exigidos,  em original  e  cópia,  na  apresentação do convocado,  a  seguir
relacionados:

cédula de identidade;
comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
comprovante de residência, atualizado;
título de eleitor, com o comprovante de votação na última eleição;
certificado de reservista, para os candidatos do sexo masculino;
declaração de matrícula atualizada, informando a quantidade dos créditos cursados e o total exigido para
graduação;
histórico acadêmico atualizado.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de janeiro de 2020. 

Silvânia de Oliveira Chaves Brilhante
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 26/2020. 

CURSO: BIBLIOTECONOMIA

NOME CLASSIFICAÇÃO

Camila Rocha Dionísio 04

Paulo Eduardo Mesquita Ferreira 05

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

NOME CLASSIFICAÇÃO

Lucas Souza dos Santos 04

Felipe de Lima Tavares 05

CURSO: DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

Francisca de Assis Silva Braga 96

Bianca Maria Simão Franco 97

Iana Évelin Sampaio Silva 98

Sarah Passos Brasil 99

Daniella Maria Rodrigues de Carvalho 100

Raissa Maria Pinheiro de Oliveira Ribeiro 101



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 7 - Nº 16 - Disponibilização: 27/01/2020 - Publicação: 28/01/2020 24

CURSO: INFORMÁTICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

Wylder Marcos Silva Menezes 12

*** *** ***

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DO RESULTADO
Pregão Eletrônico nº 16/2019-TCE/CE

Processo nº 18756/2019-5

O TRIBUNAL DE CONTAS  DO ESTADO  DO CEARÁ,  por  meio  de  sua  Comissão  Permanente  de
Licitação - CPL, em cumprimento ao que dispõe o inciso XV, art. 33 do Decreto Estadual nº 28.089/2006,
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 16/2019-TCE/CE, que tem por objeto a  a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de transporte de mudança local, para a transferência de
todo o acervo do Arquivo deste Tribunal.

ORD. EMPRESA
VALOR DA
PROPOSTA

1ª  J N A MORAIS TRANSPORTADORA R$ 32.850,00

2ª  ART MUD MUDANCAS E TRANSPORTES LTDA R$ 35.000,00

3ª  A. CENTRAL TRANSPORTES LTDA R$ 45.000,00

Obs: A relação completa da classificação está disponível no site: www.licitacoes-e.com.br - Nº da licitação:
792800.

Fortaleza, 24 de janeiro de 2020.

Alonso Lessa de Santana
PREGOEIRO DO TCE/CE

*** *** ***

ATAS

ATA Nº 01 - SESSÃO ORDINÁRIA DE TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2020.
PRESIDENTE - CONSELHEIRO JOSÉ VALDOMIRO TÁVORA DE CASTRO JÚNIOR
SECRETÁRIO-GERAL - JOSÉ TENI CORDEIRO JÚNIOR

Às 15 horas e 12 minutos, do dia 14 de janeiro de 2020, no Plenário do Edifício 05 de Outubro do Tribunal
de Contas do Estado do Ceará, presentes os Exmos. Srs. Conselheiros José Valdomiro Távora de Castro
Júnior - Presidente, Edilberto Carlos Pontes Lima, Rholden Botelho de Queiroz, Patrícia Lúcia Mendes
Saboya, Ernesto Saboia de Figueiredo Júnior, Conselheiros-Substitutos Paulo César de Souza, Itacir Todero,
e  o  Procurador-Geral  de  Contas,  em exercício,  José  Aécio  Vasconcelos  Filho,  em virtude  de  férias  do


